
 
 
 

 
 

 

Управление образования 

 Администрации городского округа Навашинский 

 Нижегородской области 
 

П Р И К А З 
 

 

08.11.2024                                                                                         № 341 

 

О результатах 

государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего 

и среднего общего образования 

выпускников общеобразовательных организаций 

городского округа Навашинский 

в 2024 году 

В целях подготовки, организации и проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования в 2024 году в общеобразовательных организациях городского округа 

Навашинский, в соответствии с Федеральным Законом от 29 декабря 2012 года       

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказами Министерства 

просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 4 апреля 2023 года № 232/551 «Об утверждении Порядка 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования», от 4 апреля 2023 года № 233/552 «Об утверждении 

Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования»  

п р и к а з ы в а ю: 
          1.Утвердить аналитические справки по итогам государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования (далее – ГИА – 9 и ГИА - 11) выпускников общеобразовательных 

учреждений 2024 года (Приложения 1,2). 

          2. Консультанту Лялиной Э.Л и структурному подразделению «Ресурсный 

центр общего образования» - МБОУДО «Дворец детского творчества» 

(Беспорточновой Т.В.): 

          2.1. Довести обобщенные результаты ГИА – 9 и ГИА - 11 до сведения 

общеобразовательных организаций. 

          2.2. Провести мониторинг изучения деятельности общеобразовательных 

организаций по вопросам организации подготовки и проведения ГИА – 9 и         

ГИА - 11, в первую очередь, в школах, показавших низкие результаты по 



предметам, в период с 20 ноября 2024 года по 1 февраля 2025 года. 

          2.3. Разработать и обеспечить выполнение плана мероприятий («дорожная 

карта») по сопровождению обучающихся 9 и 11 классов общеобразовательных 

организаций городского округа Навашинский при подготовке к прохождению ГИА - 

9 и ГИА – 11 в 2024 - 2025 учебном году. 

2.4. Обеспечить общую координацию работы по подготовке к 

государственной итоговой аттестации, нормативное, организационное, техническое 

сопровождение подготовки и проведения ГИА – 9 и ГИА - 11, информирование 

участников образовательных отношений по вопросам организации и проведения 

ГИА; соблюдение информационной безопасности при проведении ГИА в 2025 году. 

          2.5. Организовать методическое сопровождение процесса подготовки к ГИА с 

включением мероприятий по выявлению и преодолению профессиональных 

затруднений педагогов по учебным предметам ГИА, совершенствованию 

направлений подготовки педагогических кадров, распространению опыта учителей, 

обеспечивающих высокие результаты ГИА, через проведение мастер - классов, 

семинаров, практикумов и других мероприятий. 

          2.6. Обеспечить проведение анализа результатов ГИА – 9 на заседаниях 

муниципальных методических объединений учителей – предметников городского 

округа Навашинский.  

          3. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций 

городского округа Навашинский: 

          3.1. Провести подробный анализ результатов ГИА 2024 года, в том числе дать  

оценку уровня освоения отдельных дидактических единиц и основных 

содержательных разделов (согласно предметным спецификациям) на основании 

процента решаемости заданий (согласно предметным кодификаторам, используя 

статистику основных результатов ОГЭ в 2024 году, подготовленную Региональным 

центром обработки информации); выявить типы заданий, вызывающие наибольшие 

затруднения у участников ОГЭ, умения, уровень сформированности которых 

недостаточен; учесть результаты анализа при обучении обучающихся 5 – 9 классов. 

           3.2. Выявить причины низких образовательных результатов по конкретным 

учебным предметам, определить резервы повышения качества образования, принять 

управленческие решения, направленные на повышение качества общего 

образования, в том числе составить план мероприятий и обеспечить его выполнение.  

           3.3. Осуществлять постоянный контроль качества преподавания учебных 

предметов, полноты освоения образовательных программ. 

           3.4. Обеспечить подготовку обучающихся 9 и 11 классов к успешному 

прохождению ГИА в 2025 году. 

           3.5. Провести сравнительный анализ итоговых отметок и результатов ГИА–9 

на предмет объективности выставления отметок. 

           3.6. Провести диагностические работы в 9 и 11 классах с использованием 

контрольно-измерительных материалов ОГЭ и ЕГЭ с целью оценки уровня 

подготовки выпускников 9 и 11 классов и учета результатов этих работ при 

подготовке обучающихся к ГИА в 2024 - 2025 учебном году. 

           3.7. Выявить обучающихся, прогнозируемых как неуспешных при 

прохождении ГИА-9 и ГИА - 11 в 2025 году, разработать индивидуальные 

образовательные маршруты для ликвидации учебных затруднений и пробелов в 

знаниях у этих учащихся, осуществлять контроль за работой педагогических 



работников с данной категорией учащихся. 

           3.8. Организовать индивидуальное сопровождение обучающихся 9 классов, 

показывающих высокие образовательные результаты и мотивированных на высокие 

результаты прохождения ГИА – 9; 

            3.7. Организовать работу по выявлению участников, имеющих право 

прохождения ГИА в особых условиях (в форме ОГЭ, ГВЭ, ОГЭ с ОВЗ, ЕГЭ, ГВЭ – 

11, ЕГЭ с ОВЗ), с целью своевременного оформления необходимых документов 

(рекомендаций психолого- медико-педагогической комиссии, действующих на 

период проведения ГИА справок, подтверждающих факт установления 

инвалидности) в срок не позднее 30 ноября 2024 года. 

  3.8. Организовать психолого-педагогическое сопровождение обучающихся 9 

и 11 классов, их родителей (законных представителей), педагогических работников 

в период подготовки и проведения ГИА. 

            3.9. Обеспечить активное информирование участников ГИА – 9 и ГИА - 11, 

их родителей (законных представителей) по вопросам организации и проведения 

ГИА в 2024-2025 учебном году.  

           3.10. Обеспечить внутришкольный контроль с учетом результатов ГИА. 

           3.11. Спланировать повышение квалификации педагогических работников с 

ориентацией на результаты ГИА. 

           3.12. Анализ ГИА – 9 и ГИА – 11, а также планы по повышению качества 

отдельных предметов предоставить в срок до 15 ноября 2024 года в рамках 

подготовки к экзаменационной кампании - 2025. 

           4. Администрации МБОУ «Гимназия г. Навашино» скорректировать работу 

по повышению качества образования, усиливая меры по повышению уровня 

освоения образовательной программы среднего общего образования по предметам: 

русский язык, английский язык, биология, обществознание. 

           5. Администрации МАОУ «Натальинская средняя школа» представить на 

совещаниях директоров и (или) заместителей директоров по учебно-воспитательной 

работе положительный опыт принятия управленческих решений, способствующих 

достижению стабильно высоких результатов обучения по различным предметам. 

           6. Администрации МБОУ «Большеокуловская средняя школа», филиала 

МБОУ «Тешинская средняя школа» - «Степуринская основная школа», МБОУ 

«Средняя школа №3 г.Навашино», МАОУ «Натальинская средняя школа» 

необходимо скорректировать работу по повышению качества образования, усиливая 

меры по повышению уровня освоения образовательной программы основного 

общего образования. 

           7. Администрации МБОУ «Тешинская средняя школа», МБОУ «Гимназия 

г.Навашино» целесообразно представить на совещаниях директоров и (или) 

заместителей директоров по учебно-воспитательной работе положительный опыт 

принятия управленческих решений, способствующих достижению стабильно 

высоких результатов обучения по образовательным программам основного общего 

образования. 

           8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник управления                                                                               Н.Н. Герасимов                                 



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

                                                                            к приказу Управления образования 

                                                            Администрации городского округа Навашинский 

             от _______№ _______ 

 

Аналитическая справка по результатам  

государственной итоговой аттестации обучающихся,  

освоивших образовательные программы  

основного общего образования  

в 2024 году 
 

В 2024 году государственная итоговая аттестация обучающихся по 

образовательным программам основного общего образования (далее – ГИА-9 ) 

осуществлялась в соответствии с Приказом Минпросвещения России и 

Рособрнадзора  «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего образования» от 

04.04.2023 № 232/551 (далее- Порядок), приказами министерства образования и 

науки от 14.03.2024 года №316-01-63-578/24 «Об особенностях прохождения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего и среднего образования в 2024 году», от 18.04.2024 №316-01-63-906/24 «Об 

утверждении организационно-территориальной схемы проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

образования на территории Нижегородской области в 2024 году», от 14.05.2024 

№316-01-63-1060/24 «Об организации проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего образования в 

основной период 2024 года». 

ГИА проводилась в формах основного государственного экзамена (далее – 

ОГЭ) по двум обязательным предметам (по русскому языку, математике) и по двум 

предметам по выбору (по физике, химии, биологии, литературе, географии, истории, 

обществознанию, иностранным языкам, информатике и ИКТ, родному языку и 

родной литературе). Для участников ГИА с ограниченными возможностями 

здоровья, детей инвалидов по их желанию экзамен проводился в форме 

государственного выпускного экзамена (далее – ГВЭ) по двум обязательным 

предметам (по русскому языку, математике) 

Всего в городском округе Навашинский в ГИА-9 в 2024 году участвовали 210 

выпускников 9-х классов, из них в форме ОГЭ – 209 обучающихся, в форме ГВЭ  – 1 

обучающийся. 

Экзамены прошли в основной период с 21.05.2024 по 02.07.2024 года и 

дополнительный период (сентябрьские сроки) с 03.09.2024 по 24.09.2024 года. 

17 выпускников при прохождении ГИА-9 получили неудовлетворительные 

результаты по двум и более предметам и в соответствии с Порядком пересдавали в 

дополнительный период (сентябрьские сроки) 2024 года. Из них 2 выпускников 

пересдавали экзамен по математике в сентябрьские сроки по причине удаления с 

экзамена (нарушение Порядка, наличие бумажных заметок(шпаргалок), средств 

связи (телефон).  

С учетом дополнительных периодов 210 выпускников 9-х классов 

общеобразовательных организаций городского округа Навашинский успешно 



прошли государственную итоговую аттестацию и получили аттестаты об основном 

общем образовании, из них 29 выпускников (14%) получили аттестат с отличием. 

При организации и проведении ГИА-9 в пунктах проведения экзаменов 

осуществлялось офлайн наблюдение и независимое наблюдение общественными 

наблюдателями, апелляций на процедуру проведения экзаменов не поступало. 

Экзамены проходили в спокойной доброжелательной обстановке, работники ППЭ 

осуществляли деятельность в соответствии со своими обязанностями и 

методическими рекомендациями. На ППЭ 0234 было составлено два протокола по 

факту нарушения Порядка участниками ГИА (наличие бумажных 

заметок(шпаргалок), средств связи (телефон).  

Формирование вариантов контрольных измерительных материалов по всем 

учебным предметам, как и в предыдущие два года, осуществлялись из открытого 

банка заданий в соответствии с рекомендациями Федерального института педа-

гогических измерений. 

В этом учебном году печать и тиражирование экзаменационных материалов 

осуществлялись в штабах и аудиториях ППЭ. После проведения экзамена была 

организована автоматизированная схема доставки и проверки экзаменационных 

работ. Изначально экзаменационные работы сканировались в ППЭ и в электронном 

виде в день проведения экзамена отправлялись по защищенному каналу связи в 

РЦОИ. Проверка экзаменационных работ выпускников 9-х классов осуществлялась 

региональными и по некоторым предметам муниципальными предметными 

комиссиями Нижегородской области.  

В основной период было подано 39 апелляций о несогласии с выставленными 

баллами по русскому языку, математике, биологии, информатике, 

обществознанию. Рассмотрение апелляции было организовано без участия 

апеллянтов. Были удовлетворены 4 апелляции по русскому языку, биологии, 

обществознанию, добавлены баллы и результаты стали удовлетворительными. 

Остальные апелляции не удовлетворены, результаты не изменились. 

Статистический анализ результатов ГИА выпускников 9-х классов 

образовательных организаций городского округа Навашинский  в форме основного 

государственного экзамена в 2024 году проводиться в сравнении с результатами 

ГИА 2022, 2023 годов. 

Средние результаты ГИА-9 по математике представлены в Таблице 1. 

Как видно из таблицы, в текущем году произошли незначительные изменения 

средних показателей по городскому округу Навашинский. 

-  Средний общий балл по округу 14,7.  По сравнению с предыдущими годами 

прослеживается снижение: в 2022 году составлял 16 баллов, в 2023 -   15,8 баллов.  

Самые высокие баллы у следующих общеобразовательных организаций: 

- МБОУ «Тешинская средняя школа» - 23 балла; 

Филиал МБОУ «Большеокуловская СШ» - «Салавирская ОШ» и филиал МБОУ 

«Тешинская СШ»-«Степуринская ОШ»-16 баллов; 

Низкие баллы у МБОУ «Большеокуловская средняя школа -   13 баллов, МБОУ 

«Средняя школа №3 г.Навашино» --13,5 баллов, МАОУ «Натальинская средняя 

школа» -14 баллов.  

- Средняя экзаменационная отметка в 2024 году стабильна – 3,7. Самая 

высокая экзаменационная отметка 4,6 баллов у МБОУ «Тешинская средняя 

школа». Самая низкая оценка 3,2 у МБОУ «Большеокуловская средняя школа». 



-  В 2024 году процентная доля выпускников, выполнивших экзаменационную 

работу с оценками «4» и «5» (Качество обученности) составила в среднем по 

округу 60,5 по сравнению с 2023 годом снижение на 8,9% (в 2023 году - 69,4%,), по 

сравнению с 2022 годом снижение на 2,5 % (в 2022 году – 63%) (рис.1).  

Критический уровень качества обученности (менее-33%) МБОУ 

«Большеокуловская средняя школа» -  24,4%.  

Допустимый уровень (33-49%) у МАОУ «Натальинская средняя школа»- 36,3% 

МБОУ «Средняя школа №3 г.Навашино»- 38,7%. 

 Оптимальный уровень (50-74%) у: 

- филиала «Поздняковская основная школа» 53,8 %, 

- МБОУ «Средняя школа №4 г.Навашино» 57,5%; 

0 МБОУ «Гимназия г.Навашино» 60%; 

-МБОУ «Средняя школа №2 г.Навашино» 67,5%. 

- филиал МБОУ «Тешинская СШ»-«Степуринская ОШ»-67% 

Две общеобразовательные организаций показали высокий уровень качества 

обученности (75-100%): МБОУ «Тешинская средняя школа» и филиал МБОУ 

«Большеокуловская СШ»- «Салавирская ОШ» 100%. 

Рис.1 

Динамика качества обученности по МАТЕМАТИКЕ выпускников 9-х классов 

общеобразовательных организаций городского округа Навашинский 

по результатам ГИА в 2022-2024 годах  

 

54
56
58
60
62
64
66
68
70

качество

обученности

по

математике

2022 год

2023 год

2024 год 

 
Но необходимо отметить, что в основные сроки основного периода 

экзаменационной кампании 62 выпускника получили неудовлетворительные 

оценки по математике, из них из МБОУ «Средняя школа №4 г.Навашино» (17 

чел.), МБОУ «Большеокуловская средняя школа» (16 чел.), МБОУ «Средняя 

школа №2 г.Навашино» (13 чел.), МБОУ «Средняя школа №3 г.Навашино» (8 

чел.), филиала МБОУ «Большеокуловская СШ»- «Поздняковская ОШ» (6 чел), 

МБОУ «Гимназия г.Навашино» (2 чел.). 45 выпускников пересдавали в 

резервные сроки основного периода.  17 выпускников пересдавали в 

дополнительный период (сентябрьские сроки). 

В сравнении с образовательными результатами по итогам окончания 9 

класса без учета пересдачи дополнительного периода (сентябрьские сроки) 58 % 

выпускников (121 чел.) подтвердили свои результаты, 13% (27 чел.) – повысили 

результат, 21 % (44 чел.) – понизили результат, 8 % (17 чел.) получили 

неудовлетворительную оценку.  



Возможно, этот факт, как и в 2023 году повлиял на показатель «Степень 

обученности» обучающихся (степень обученности — это совокупность 

определенных знаний умений и навыков, усвоенных учащимися).  

Снижение данного показателя до критического уровня (менее 60%) 

отмечается в большинстве общеобразовательных организаций. Две школы имеет 

результат допустимого уровня (60-74%): филиал «Салавирская основная школа» 

(64%), филиал МБОУ «Тешинская СШ» - «Степуринская ОШ» (67%). Школы с 

оптимальным уровнем (75-84%) отсутствуют. Высокий уровень качества 

обученности (75-100%) у МБОУ «Тешинская средняя школа» -86% 

 Средний показатель степени обученности обучающихся по математике по 

городскому округу составил 57,1% (в 2023 году - 56,6%), что соответствует 

критическому уровню. 



 

Средние результаты ГИА выпускников 9-х классов образовательных организаций городского округа Навашинский 

в форме основного государственного экзамена по математике за 2022, 2023, 2024 годы 
 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

общеобразовательной 

организации 

Средний балл Средняя 

экзаменационная 

отметка 

Качество обученности 

(%) 

Степень обученности 

(%) 

2022 2023 2024 2022 2023 2024 2022 2023 2024 2022 2023 2024 

1 МБОУ «Гимназия 

г.Навашино» 

15,8 16,9 15,7 3,6 3,8 3,6 61,9 75,6 60 53,3 58 53 

2 МБОУ «Средняя школа  

№ 2 г. Навашино» 

14,2 16,7 15,7 3,5 3,8 3,7 44 83,3 67,5 51,2 59,3 56 

3 МБОУ «Средняя школа  

№ 3 г. Навашино» 

15,9 16 13,5 3,7 3,7 3,4 64,8 73,9 38,7 55,1 56,7 47 

4 МБОУ «Средняя школа  

№ 4 г. Навашино» 

15,6 16,3 15,5 3,7 3,8 3,6 69,2 76,6 57,5 55,3 57,4 54 

5 МБОУ 

«Большеокуловская 

средняя школа» 

16,1 16 13 3,8 3,8 3,2 75,6 70,8 24,4 57,9 58,8 43 

6 МБОУ «Тёшинская 

средняя школа» 

14,2 17 23 3,5 3,7 4,6 50 66,7 100 50 54,7 86 

7 МАОУ «Натальинская 

средняя школа» 

16,0 15 14 3,8 3,7 3,4 64,8 66,7 36,3 58,3 54,7 50 

8  Филиал «Поздняковская 

основная школа» 

15,6 14,6 15 3,6 3,5 3,5 64,3 50 53,8 54 50 51 

9  Филиал «Степуринская 

основная школа» 

13,0 8 16 3 3 4 0 0 67 36 36 67 

10 Филиал «Салавирская 

основная школа» 

17,0 20 16 4,0 4,0 4 100 100 100 64 73 64 

 Средний показатель по 

городскому округу 

16,00 15,8 14,7 3,7 3,7 3,7 63 69,4 60,5 56,1 56,6 57,1 



 

В соответствии с пунктом 22 Порядка проведения ГИА по образовательным 

программам основного общего образования, с приказом  Министерства образования 

и науки Нижегородской области от 13.02.2024 № 316-01-63-312/24 «Об утверждении 

Порядка  проведения и проверки  итогового собеседования по русскому языку на 

территории Нижегородской области»,  от 13.02.2024  №316-01-63-318/24 «О 

признании утратившими силу приказы министерства образования и науки 

Нижегородской области», от 06.02.2024 №316-01-63-251/24  «О проведении 

итогового собеседования по русскому языку в 9-х классах  общеобразовательных 

организациях Нижегородской области в основной срок 14 февраля 2024 года», с 

приказом управления образования Администрации городского округа Навашинский 

от 07.02.2024 №49 «О проведении итогового собеседования по русскому языку для 

обучающихся 9 классов общеобразовательных организаций городского округа 

Навашинский в основной срок 14 февраля 2024 года», от 07.03.2024 №84 «О 

проведении итогового собеседования по русскому языку для обучающихся 9 

классов общеобразовательных организаций городского округа Навашинский в 

дополнительную дату 13 марта 2024 года»  в 2024 году проводилось итоговое 

собеседование по русскому языку как условие допуска к государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего образования. В 

итоговом собеседовании приняли участие 210 обучающихся 9-х классов (100%). 

Анализ результатов итогового собеседования по русскому языку обучающихся 9-

х классов от 14.02.2024 и 13.03.2024 года 

Получили «зачёт» 100% обучающихся. Средний балл – 14,9 (мах – 20 баллов). По 

сравнению с 2023 годом средний балл снизился на 0,1 балл, был -14.8. В 2022 году 

средний балл составлял - 15.8.  

 Показатели среднего балла представлены в таблице 2. 

                                                   Таблица 2 

№ 

п/п 

Наименование общеобразовательной 

организации 

Средний балл 

 

2022 2023 2024 

1 МБОУ «Гимназия г.Навашино» 15.2 17.0 16.3 

2 МБОУ «Средняя школа № 2 г. Навашино» 15.7 14.9 15 

3 МБОУ «Средняя школа  № 3 г. Навашино» 15.7 14.6 13.3 

4 МБОУ «Средняя школа  № 4 г. Навашино» 15.1 14.5 15 

5 МБОУ «Большеокуловская средняя школа» 17.1 16.5 14,5 

6 МБОУ «Тёшинская средняя школа» 15.8 15.2 18 

7 МАОУ «Натальинская средняя школа» 15.5 16.3 13.5 

9  Филиал «Поздняковская основная школа» 17.1 16.8 15 

10  Филиал «Степуринская основная школа» 17.0 11.0 14 

11 Филиал «Салавирская основная школа» 12.0 15.5 14,5 

 

По сравнению с результатами 2023 года наблюдается рост среднего балл по итогам 

итогового собеседования у МБОУ «Тешинская средняя школа», МБОУ «Средняя 

школа №4 г.Навашино», МБОУ «Средняя школа №2 г.Навашино». У остальных 

общеобразовательных организаций наблюдается снижение среднего балла. 



Самый высокий средний балл у обучающихся МБОУ «Тешинская средняя школа» -

18, самый низкий средний балл у обучающихся МБОУ «Средняя школа №3 

г.Навашино» -13,3, МАОУ «Натальинская средняя школа» -13,5. 

Результаты собеседования по русскому языку дают возможность выявить круг 

проблем в преподавании русского языка, решение которых требует особого 

внимания в процессе подготовки обучающихся к ОГЭ по русскому языку. 

Допускаются искажение при чтении собственных имен существительных, терминов, 

числительных, фактические ошибки при пересказе, ключевая фраза зачастую 

остается забытой, пропуск важных микротем текста, сжатый пересказ вместо 

подробного, прослеживаются неумение логично включать высказывание в пересказ, 

неумение использовать способы цитирования в речи, большое количество речевых и 

грамматических ошибок. 

Особого внимания заслуживает развитие устной речи у обучающихся, так как речь 

многих участников собеседования отличается бедностью и/ или неточностью 

словаря, часто в речи используются однотипные синтаксические конструкции. 

Учителям-предметникам рекомендовано продолжать работу по развитию навыков 

монологической и диалогической речи, обучающихся 5-9 классов на уроке и во 

внеурочное время. Продумать использование текстов научно-популярного стиля на 

уроках русского языка и литературы.  

Средние результаты ГИА-9 по русскому языку представлены в Таблице 3. 

Как видно из таблицы, в текущем году произошли изменения средних показателей 

по городскому округу Навашинский. 

- Средний балл по-городскому округа по русскому языку в 2024 году – 23,4. По 

сравнению с 2023 годом   средний балл снизился на 2,4 балла (в 2023 году – 26), с 

2022 годом снижение на 3,4 балла (в 2022 году - 27). В 2024 году средний балл 

снизился по сравнению с 2023 годом во многих общеобразовательных организациях 

городского округа Навашинский. Самые высокие баллы показали: 

- МБОУ «Тешинская средняя школа» -30; 

- МБОУ «Гимназия г.Навашино» -27.  

Низкие баллы у МБОУ «Средняя школа №3 г.Навашино» и филиала МБОУ 

«Тёшинская средняя школа» - «Степуринская основная школа» - по 21. 

- Средняя экзаменационная отметка по русскому языку в 2024 году 3,7 балла, это 

ниже чем в 2023 и 2022 году (в 2023 и 2022 году -4) 

  Самые высокие отметки у МБОУ «Тёшинская средняя школа» - 4,6, у МБОУ 

«Гимназия г.Навашино» - 4,2. Самые низкие у филиала МБОУ «Тёшинская средняя 

школа» - «Степуринская основная школа» -3,3, у МБОУ «Большеокуловская 

средняя школа» и МБОУ «Средняя школа №3 г.Навашино» - 3,4. 

     - Качество обученности в среднем по округу по русскому языку в 2024 году 

составляет 53,8%, что ниже данного показателя 2023 года на 11,8% (в 2023 году-

65,6%), на 24% показателя 2022 года (в 2022 году -77,8%). Динамика показателя 

представлена на рис.2 

Критический уровень качества обученности (менее - 33%) отсутствует.  

Допустимый уровень (33-49%) у филиала МБОУ «Тешинская средняя школа» - 

«Степуринская основная школа» - 33%, МАОУ «Натальинская средняя школа» и 

МБОУ «Средняя школа №3 г.Навашино по 36%, МБОУ «Большеокуловская средняя 

школа» -37%, МБОУ «Средняя школа №2 г.Навашино» - 48%. 



Оптимальный уровень (50-74%) у филиала МБОУ «Большеокуловская СШ» - 

«Салавирская ОШ» - 50%; филиала МБОУ «Большеокуловская СШ» - 

«Поздняковская ОШ» - 54%, МБОУ «Средняя школа №4 г.Навашино»- 68%.   

Две общеобразовательные организации показали высокий уровень качества 

обученности (75-100%):  

- МБОУ «Тешинская средняя школа» - 100%; 

- МБОУ «Гимназия г.Навашино» - 76% 

Динамика качества обученности по русскому языку выпускников 9-х классов 

общеобразовательных организаций городского округа Навашинский 

по результатам ГИА в 2022-2024 годах  

 

0
10
20
30
40
50
60
70
80

качество

обученности

по русскому

языку

2022 год

2023 год

2024 год 

     
В основной период 22 выпускника из МБОУ «Средняя школа №4 г.Навашино» (9 

чел.), МБОУ «Большеокуловская средняя школа» (7 чел.), МБОУ «Средняя школа 

№3 г.Навашино»       (4 чел.), МАОУ «Натальинская средняя школа» (1 чел.), 

филиала МБОУ «Большеокуловская СШ» - «Поздняковская ОШ» (1чел.) получили 

неудовлетворительные оценки по русскому языку, пересдав в резервные дни. В 

дополнительный период (сентябрьские сроки) русский язык сдавали 12 

выпускников, из них 11 сдали экзамен со второго раза в резервный день 

дополнительного периода. По сравнению с предыдущим годом результаты по 

русскому языку значительно снизились. 

В сравнении с образовательными результатами по итогам окончания 9 класса без 

учета пересдачи дополнительного периода (сентябрьские сроки) 84,7% выпускников 

(177 чел.) подтвердили свои результаты, 9,6% (20 чел.) – понизили результат, 5,7% 

(12 чел.) получили неудовлетворительную оценку. 

Возможно, это факт повлиял на показатель «Степень обученности» обучающихся 

(степень обученности - это совокупность определенных знаний умений и навыков, 

усвоенных обучающимися).  

Высокий уровень (85-100%) степени обученности выявлен у МБОУ «Тешинская 

средняя школа» -86%. Оптимальный уровень (75-84%) не выявлен.  

Допустимый уровень (60-74%) у МБОУ «Гимназия г.Навашино» - 73%. 

У остальных общеобразовательных организаций выявлен критический уровень 

(менее 60%) показателя «Степень обученности». 

Средний показатель степени обученности обучающихся по русскому языку по 

городскому округу составил 49,3 %, что соответствует критическому уровню. По 

сравнению с 2023 годом прослеживается снижение на 17,7% (в 2023 году - 67%), на 

20,9% показателя 2022 года (в 2022 году-70,2%).



Средние результаты ГИА выпускников 9-х классов образовательных организаций городского округа Навашинский 

в форме основного государственного экзамена по русскому языку за 2022, 2023, 2024 годы 
 

 

№ 

п/п 

Наименование 

общеобразовательной 

организации 

Средний балл Средняя 

экзаменационная 

отметка 

Качество обученности 

(%) 

Степень обученности 

(%) 

2022 2023 2024 2022 2023 2024 2022 2023 2024 2022 2023 2024 

1 МБОУ «Гимназия 

г.Навашино» 

27 28 27 3,9 4,4 4,2 61,9 90,2 76 63,6 77,9 73 

2 МБОУ «Средняя школа  

№ 2 г. Навашино» 

25 26 22 3,9 3,9 3,5 56 63,9 48 64,6 64,9 52 

3 МБОУ «Средняя школа  

№ 3 г. Навашино» 

28 27 21 4 4,0 3,4 67,6 69,6 36 67,6 68,0 48 

4 МБОУ «Средняя школа  

№ 4 г. Навашино» 

27 26 24 4,1 4,1 3,9 70,0 70,2 68 70 70,2 64 

5 МБОУ 

«Большеокуловская 

средняя школа» 

27 26 22 4 4,0 3,4 57,8 62,5 37 62,6 65,5 47 

6 МБОУ «Тёшинская 

средняя школа» 

30 29 30 4,8 4,3 4,6 100 83,3 100 91 77,3 86 

7 МАОУ «Натальинская 

средняя школа» 

27 27 22 4,3 4,2 3,5 70,6 66,7 36 76,9 74,7 50 

8  Филиал «Поздняковская 

основная школа» 

27 23 22 4 3,6 3,5 71,4 40,0 54 66,3 54,4 51 

9  Филиал «Степуринская 

основная школа» 

26 20 21 4 3,0 3,3 100 0 33 64 36,0 45 

10 Филиал «Салавирская 

основная школа» 

24 

 

28 23 4 4,0 3,5 100 75,0 50 64 66,0 

 

50 

 Средний показатель по 

городскому округу 

27 26 23,4 4 4 3,7 77,8 65,6 53,8 70,2 67 49,3 

 

 

 

 



Для участников ГИА с ограниченными возможностями здоровья, детей 

инвалидов по их желанию экзамен проводился в форме государственного 

выпускного экзамена (далее – ГВЭ) по двум обязательным предметам (по русскому 

языку, математике). Участник ГВЭ в этом году сдавал русский язык в форме 

изложения. Для участника ГВЭ экзамены проходили в ППЭ-0234 на базе МБОУ 

«Средняя школа №3                 г. Навашино».  Созданы все необходимые особые 

условия для проведения экзамена в соответствии с рекомендациями ПМПК. 

 

Результаты проведения государственной итоговой аттестации в форме 

государственного выпускного экзамена выпускников (ГВЭ) 9-х классов 

общеобразовательных организаций городского округа Навашинский в 2022-

2024 годах 

                                                                                                                                                                      

Таблица 4 
№ 

п/п 

Предмет  Количество 

участников ГВЭ 

(чел.) 

Средняя 

экзаменационная 

отметка 

Количество 

выпускников, 

сдавших ГВЭ  

на «4» и «5» % 

2022 2023 2024 2022 2023 2024 2022 2023 2024 

1 Русский язык 2 2 1 5 5 4 100 100 100 

2 Математика 2 2 1 3,5 4 3 50 50 0 

 

Выпускник, сдавал экзамен в форме ГВЭ по русскому языку, имеет среднюю 

экзаменационную отметку 4 балла, по сравнению с 2023 годом снижение на 1 балл. 

Качество знаний составляет 100%, по сравнению с 2023 и 2022 годами -

положительная динамика. 

По математике в 2024 году средняя экзаменационная отметка – 3, по 

сравнению с 2023 годом снижение (в 2023 году - 4). Качество знаний в 2024 году 

0%.  По сравнению с 2023 и 2022 годами снижение. Но необходимо отметить, что 

участник ГВЭ сдал экзамены с первого раза.  

Динамика качества обученности выпускников 9-х классов предметов по выбор 

В 2024 году выпускников 9-х классов общеобразовательных организаций 

выбрали для ГИА следующие предметы по выбору: 

-  Информатика и ИКТ – 71% (148 человек);  

- Обществознание – 65% (135 человек); 

- Биология – 26% (54 человек); 

- География – 20% (41 человек); 

- Химия – 10% (21 человек); 

 - Английский язык – 4% (8 человек); 

- Физика – 2 % (5 человек); 

- Литература – 1% (2 человека). 

- История – 0,5 % (1 человек). 

  Результаты проведения ГИА предметов по выбору в 2024 году в сравнении с 

результатами 2022 и 2023 годов выпускников 9-х классов общеобразовательных 

организаций городского округа Навашинский представлены в Таблице 5. 

Высокие результаты показали выпускники: 



- по литературе (средняя экзаменационная отметка 4,5 балла, качество знаний 100%, 

степень обученности 82%); 

-по английскому языку (средняя экзаменационная отметка 4,4 балла, качество 

знаний 87,5%, степень обученности 78,5%); 

- по химии (средняя экзаменационная отметка 4 балла, качество знаний 71%, 

степень обученности 65%). 

Самые низкие результаты по истории (средняя экзаменационная отметка 3 

балла, качество знаний 0%, степень обученности 36%), по биологии (средняя 

экзаменационная отметка 3,6 балла, качество знаний 48%, степень обученности 

54%), по информатике (средняя экзаменационная отметка 3,7 балла, качество 

знаний 57%, степень обученности 56%). 

В основной период по предметам по выбору 64 выпускника 

общеобразовательных организаций получили неудовлетворительные оценки по 

обществознанию (22 чел.), биологии (9 чел.), информатики (23 чел.), химии (2чел.), 

географии (8 чел.) пересдав в резервные дни. В дополнительный период 

(сентябрьские сроки) пересдавали обществознание (6 чел.) и географию (7 чел.). 

Но необходимо отметить, что по сравнению с 2023 годом наблюдается рост 

показателей «Качество обученности» и «Степень обученности» по следующим 

предметам: химии, английскому языку, литературе. По остальным предметам 

наблюдается снижение показателей.  



 

 

Результаты проведения государственной итоговой аттестации в форме основного государственного экзамена (ОГЭ) 

выпускников 

 9-х классов предметов по выбору в сравнении с результатами 2022 и 2023 годов  

 
                                                                                                                                                                                 Таблица 5 

№ 

п/

п 

Предмет  Количество 

участников ОГЭ 

(чел.) 

Средняя 

экзаменационная 

отметка 

Качество 

обученности 

(%) 

Степень 

обученности 

(%) 

2022 2023 2024 2022 2023 2024 2022 2023 2024 2022 2023 2024 

1 Математика 207 205 209 3,68 3,7 3,7 63 69,4 60,5 56,1 56,6 57,1 

2 Русский язык 207 205 209 4 4,0 3,7 77,8 65,6 53,8 70,2 67 49,3 

3 Обществознани

е 

132 129 135 3,8 3,6 3.8 63,6 51,2 50 58,4 52,3 59 

4 Физика 14 11 5 3,4 3,7 3.8 28,6 72,7 60 46,6 56,3 60 

5 Биология 56 37 54 3,8 3,8 3.6 69,6 67,6 48 58,7 58,8 54 

6 Информатика 115 145 148 3,5 3,7 3.7 43,5 55,2 56 49,7 57,2 56 

7 Химия 26 5 21 4 4 4 73 60 71 67,5 67,2 65 

8 История 9 2 1 3,2 4,0 3.0 22,2 100 0 42,2 64,0 36 

9 География 57 53 41 3,5 3,8 3.9 42,1 69,8 57 51,6 61,6 65 

10 Английский 

язык 

7 5 8 4 4,4 4,4 71.4 100 87,5 71.4 78,4 78,5 

11 Литература 6 4 2 4 4,0 4,5 83,3 75,0 100 65,3 66,0 82 



Анализ качества преподавания в разрезе общеобразовательных школ по 

сдаваемым предметам представлен в Приложении к Аналитической справке по 

результатам ГИА-9 в 2024 году. 

Все педагоги, преподающие в 9 классах, имеют курсовую подготовку в 

соответствии с предъявляемыми требованиями, все аттестованы, постоянно 

повышают свое профессиональное мастерство, делятся опытом через выступления 

на семинарах, конференциях, ММО, участие в конкурсах профессионального 

мастерства, показывают открытые уроки.  В большинстве классов по 

преподаваемым предметам «качество знаний» по итогам учебного года составляет 

более 60%. 

Одной из основных причин получения неудовлетворительных результатов на 

экзаменах является безответственное отношение выпускников к подготовке к ГИА 

(частые пропуски уроков и дополнительных занятий) и процедуре проведения 

экзаменов. Этому свидетельствует факт удаления двух выпускников с экзамена за 

наличие шпаргалки и телефона. Выпускники не отрицали, что знакомы с Порядком 

проведения ГИА, но уверенно надеялись на «авось», что их наказание не коснется. 

Также имелись случаи добровольной сдачи шпаргалок выпускниками до входа в 

ППЭ. 

 

Выводы: 

1.Государственная итоговая аттестация по образовательным программам основного 

общего образования на территории городского округа Навашинский в 2023 году 

организована и проведена в соответствии с приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и 

науки от 04.04.2023 № 232/551 «Об утверждении Порядка проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего образования», другими нормативными документами и инструктивными 

материалами федерального и регионального уровня. Это подтверждается фактом 

отсутствия замечаний Регионального цента обработки информации Нижегородской 

области, общественных наблюдателей, а также отсутствием апелляций о нарушении 

порядка проведения государственной итоговой аттестации. Но имеется два факта 

удаления участников ГИА-9 с экзамена за наличие шпаргалки и телефона. 

2. Результаты ГИА – 9 подтвердили соответствие содержания и качества подготовки 

выпускников 9 классов общеобразовательных организаций городского округа 

Навашинский требованиям федерального компонента государственного 

образовательного стандарта основного общего образования.  

3. Результаты ГИА – 9 показали необходимость принятия мер, направленных на 

повышение качества образования.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



       ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

к приказу Управления образования 

                                                             Администрации городского округа Навашинский 

             от ________№ _______ 
 

 

Аналитическая справка  

по результатам государственной итоговой аттестации  

по образовательным программам среднего общего образования 

выпускников общеобразовательных организаций  

городского округа Навашинский в 2024 году 

 

В 2024 году государственная итоговая аттестация обучающихся по 

образовательным программам среднего общего образования была организована в 

соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования, утвержденным 

приказом Министерства просвещения  Российской Федерации  и Федеральной 

службой по надзору и науки от 4 апреля 2023 года № 233/552, от 12 апреля 2024 

года № 244/803 «О внесении изменений в приказы Министерства просвещения 

Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и 

науки от 18 декабря 2023 года № 953/2116, № 954/2117 и № 955/2118», 

методическими рекомендациями Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 6 февраля 2024 г № 04-28, нормативными документами 

федерального, регионального и муниципального уровней. 

Всего в городском округе Навашинский в государственной итоговой аттестации 

2023 года в форме единого государственного экзамена участвовали 64 выпускника 

11-х классов. 

Аттестаты о среднем общем образовании получили все выпускники (100 %).  

Для организации ЕГЭ функционировали два пункта проведения экзаменов 

(ППЭ),оснащенные необходимыми требованиями законодательства Российской 

Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия 

участников ЕГЭ и педагогических работников. 

При входе в ППЭ № № 0232 и 0233 медицинскими работниками был 

организован «входной фильтр» для всех входящих (включая специалистов) с 

проведением бесконтактного контроля температуры тела в случае обязательного 

отстранения от нахождения в ППЭ лиц с повышенной температурой тела и (или) с 

признаками респираторных заболевании (повышенная температура, кашель, 

насморк), но таких случаев не возникало. 

Каждый ППЭ оборудован переносными металлодетекторами, определены 

помещения для раздельного хранения личных вещей участников ЕГЭ и лиц, 

присутствующих в день проведения экзамена. 

Приказом Управления образования Администрации городского округа 

Навашинский от 16.05.2024 № 159 утвержден график прибытия участников 

экзамена транспортным средством в ППЭ 0232 и 0233 (в сопровождении  

должностных лиц (сопровождающих), ответственных за жизнь и безопасность 

выпускников во время доставки участников единого государственного экзамена в 

ППЭ и обратно, назначенных приказами руководителей общеобразовательных 

организаций городского округа Навашинский), который исключал скопление 



участников на входе в ППЭ. Определено время начала прибытия в ППЭ участников 

ЕГЭ общеобразовательной организации, исключающее длительное ожидание начала 

экзамена в ППЭ. 

На входе в ППЭ, в туалетных комнатах, аудиториях и холлах ППЭ 

установлены дозаторы с антисептическим средством для обработки рук, обозначены 

указателями места обработки рук антисептическими средствами.  

Определены ответственные специалисты для организации перемещения 

участников ЕГЭ по ППЭ с целью исключения скопления участников ЕГЭ возле 

туалетных комнат и внутри них. 

Для всех участников ЕГЭ и специалистов организован питьевой режим в 

каждой аудитории с использованием воды в емкостях промышленного 

производства, участники ЕГЭ обеспечены достаточным количеством одноразовой 

посуды. 

Экзамены прошли без нарушений и технологических сбоев, в штатном 

режиме. В дни проведения экзаменов на ППЭ обеспечена бесперебойная подача 

электроэнергии. 

На всех экзаменах всех ППЭ было организовано дежурство сотрудников МО 

МВД РФ «Навашинский» (по согласованию). 

На подготовительном этапе проведена необходимая организационно-

технологическая работа по формированию и ведению РИС и взаимодействию с 

федеральной базой данных.  

В 2024 году ЕГЭ в городском округе Навашинский был осуществлен по 11 

общеобразовательным предметам.  

Распределение интересов участников ЕГЭ к сдаче предметов по выбору в 

городском округе Навашинский соответствует областным и общероссийским 

тенденциям. Как и в предыдущие годы, наиболее популярными предметами по-

прежнему остаются обществознание, физика, биология, история. 

Апелляций не поступало. 

Нарушений порядка проведения единого государственного экзамена в ППЭ не 

выявлено, поводов, предусмотренных статьей 28.1 КоАП  РФ для возбуждения дел 

об административных правонарушениях, выявлено не было. 

 

Организация общественного наблюдения 

В соответствии с приказом министерства образования и науки Нижегородской 

области от 11.08.2023 № 316-01-63-2175/23 «Об организации аккредитации граждан 

в качестве общественных наблюдателей на территории Нижегородской области» 

было аккредитовано 4 общественных наблюдателя.  

Общественным наблюдателям в ходе экзамена можно было присутствовать в 

коридорах ППЭ, на входе в ППЭ, в штабе ППЭ, а также наблюдать за проведением 

экзамена в аудитории удаленно из штаба ППЭ. 

Явка на экзамены – 100%, нарушений порядка проведения единого 

государственного экзамена общественными наблюдателями не выявлено. 

 

Проведение информационной и разъяснительной работы 

В ходе подготовки к проведению экзаменационной кампании 2024, в 

соответствии с приказом Управления образования Администрации городского 

округа Навашинский от 15.11.2023 г № 347 «Об организации работы «горячих 



линий» в рамках экзаменационной кампании 2024 года на территории городского 

округа Навашинский» была проведена широкая информационная работа в части 

особенностей проведения ЕГЭ в 2024 году, организованы «горячие» телефонные и 

интернет-линии на сайте Управления образования и школьных сайтах.  

На сайте Управления образования Администрации городского округа 

Навашинский своевременно размещалась официальная информация Рособрнадзора 

о проведении экзаменов в 2024 году. 

Исходя из поставленных задач и определения приоритетов, на этапе подготовки 

и проведения ГИА-11 в 2023 году были проведены совещания руководителей 

общеобразовательных организаций и заместителей директоров, ответственных за 

организацию и проведение ГИА, с организаторами в аудитории и вне аудитории, 

направлялись информационные письма в ОО.  

В общеобразовательных учреждениях городского округа Навашинский 

подготовлены и проведены общешкольные и классные собрания, на которых 

родители выпускников были ознакомлены с нормативно-правовой базой ЕГЭ-2024, 

даны методические рекомендации по оказанию помощи в организации подготовки 

выпускников к успешной сдаче ГИА, психологической поддержке выпускников, 

родителей (законных представителей), разъяснены особенности технологии 

подготовки к ГИА, самой процедуры прохождения экзаменов (протоколы собраний, 

графики групповых и индивидуальных консультаций имеются в 

общеобразовательных организациях).  

С целью прозрачности и психологического спокойствия участников единого 

государственного экзамена и их родителей (законных представителей) Управление 

образования организовало участие во Всероссийской акции «Сдаем вместе. День 

сдачи ЕГЭ родителями» (приказ № 95 от 18.03.2024 года). 

Осуществлялось активное сотрудничество со СМИ. В течение экзаменационной 

кампании ЕГЭ – 2024 было опубликовано 7 репортажей о ходе подготовки, 

проведения и результатов ГИА – 11, регулярно посты размещались в официальной 

группе Управления образования в социальной сети в ВК. 

 Организационно-территориальной схемой ГИА-11 в городском округе    

Навашинский определены места регистрации на сдачу экзаменов (приказ 

Управления образования Администрации городского округа Навашинский от 

15.11.2023 г № 348), зоны ответственности различных структур, задействованных в 

подготовке и проведении  ГИА-11, привлечены организации, оказывающие 

содействие в проведении ГИА – 11 на территории городского округа Навашинский, 

такие как «Южные электрические сети» филиала «Нижновэнерго», ГБУЗНО 

«Навашинская  центральная  районная   больница», МО МВД РФ «Навашинский», 

МУ «ЦОСО». 

Для всех категорий лиц, задействованных в проведении ГИА-11, организовано 

соответствующее обучение посредством тренировочных ЕГЭ регионального и 

Всероссийского уровней, дистанционное обучение на учебной платформе 

Федерального центра тестирования всех специалистов, привлекаемых к проведению 

ЕГЭ (https://edu.rustest.ru) с 16 по 30 апреля 2024 года. 

Обучено и задействовано в организации проведения экзаменов 33 специалиста 

из семи общеобразовательных организаций городского округа Навашинский (приказ 

УО от 25.03.2024 № 110). 

 

https://edu.rustest.ru/


Результаты экзаменов 

 

Русский язык сдавали 64 выпускника общеобразовательных организаций 

городского округа Навашинский. Минимальный порог (24 б.) преодолели все 

выпускники. Средний балл по округу – 68,62 (70,63), на два балла ниже результата 

прошлого года. 

Количество высокобалльников по данному предмету - 5 человек (8 %). 

Из них: 

97 б – Шибаева Кристина (Большеокуловская СШ)  

94 б – Берсенев Егор (Большеокуловская СШ) 

91 б – Ерышева Ксения (СШ № 3) 

           Дубова Анастасия (Тёшинская СШ) 

            Гринцова Алина (Натальинская СШ) 

Математику профильного уровня сдавали 27 выпускников 

общеобразовательных организаций городского округа Навашинский. Средний балл 

по району – 60,44, что на 2,69 балла выше результата прошлого года (57,75 б.).  

Математика базового уровня. Сдавали – 38 человек. Качество знаний по 

району – 84%. Средняя отметка – 4,2.  

Обществознание. Сдавали 25 выпускников. Средний балл по округу 

понизился на 6 баллов в сравнении с прошлым годом и составил 58,2 (64,32 в 2023 

году). Минимальный порог (42 балла) не преодолели 3 выпускника (Гимназия, 

Натальинская СШ). Высокобалльники – 1 чел., Редькина Алёна – 92 б.(СШ № 3). 

Экзамен по физике сдавали 14 человек, минимальный барьер в 36 баллов 

преодолели все выпускники. Средний балл по округу выше на 11 баллов 

результатов 2023 года -  65,42 (54,15 б. в 2023 году).  

100 баллов получил Куприянов Илья (Большеоуловская СШ), 90 б. у 

Смирнова Евгения (Гимназия). 

Литературу сдавали 5 выпускников из Гимназии, Большеокуловской, 

Тёшинской СШ. Средний балл по округу – 68,8 б., выше результата прошлого года 

на 36,8 баллов (32,0 – в 2023 году). 

Биологию выбрали 14 чел. 2 выпускника не преодолели минимальный порог  

36 б. (Гимназия). Средний балл по округу – 57,78 (на 10,25 баллов выше, чем в 2023 

году -  47,53 б.) 

Английский язык сдавали 7 выпускников. Минимальный порог преодолели 

все выпускники. Средний балл по округу – 58,71, на 6,34 балла выше, чем в 2023 

году (52,37 б.,).  

          Химию выбрали 11 выпускников из СШ № 3, Большеокуловской и 

Натальинской СШ. Средний балл по округу – 68,72, что на 14,5 балла выше 

результата прошлого года (54,2 б). Минимальный порог (36 б.) преодолели все 

выпускники. 

     Историю сдавали 13 человек. Средний балл по округу составляет 60,15 

баллов, что на 9 баллов ниже результата прошлого года (69,5 б.). Минимальный порог 

(32 б.) преодолели все выпускники. Высокобалльник – 97 б. (Никоноров Н., 

Большеокуловская СШ)  

   Информатику и ИКТ выбрали 14 человек. Средний балл по округу – 49,0, на 

3 балла ниже предыдущего результата в 2023 году –52,33 б. 



     Таким образом, в сравнении с 2023 годом, выпускники школ городского 

округа Навашинский в текущем году повысили результаты ЕГЭ по химии, 

литературе, математике, физике, биологии, английскому языку. 

Итоговое сочинение 

В 2023 – 2024 учебном году итоговое сочинение в установленные сроки 

писали 64 одиннадцатиклассника на базе 5 общеобразовательных школ городского 

округа Навашинский, получившие «зачет» по всем критериям в первый поток.  

Проведение итогового сочинения было организовано в соответствии с 

приказом министерства образования Нижегородской области от 14 ноября 2023 г     

№ 316-01-63-2988/23 «Об утверждении Порядка проведения итогового сочинения 

(изложения) на территории Нижегородской области», приказом министерства 

образования, науки и молодежной политики Нижегородской области от 24.11.2023 

№ 316-01-63-3073/23 «О проведении итогового сочинения (изложения) в 

общеобразовательных организациях Нижегородской области в основной срок 6 

декабря 2023 года», приказом Управления образования Администрации городского 

округа Навашинский от 28.11.2023 года № 367 «О проведении итогового сочинения 

в общеобразовательных организациях городского округа Навашинский в основной 

срок 6 декабря  2023 года». 

Был проведен анализ результатов итогового сочинения в соответствии со 

следующими критериями: 

- результаты итогового сочинения соотнесены с результатами, полученными 

на государственной итоговой аттестации в 9 классе, и с результатами 

муниципального пробного сочинения; 

- результаты за итоговое сочинение соотнесены с результатами за сочинение в 

рамках ЕГЭ по учебному предмету «Русский язык».  

Расхождений по указанным показателям практически не выявлено, что 

свидетельствует об объективности полученных отметок за итоговое сочинение, 

написанное в качестве условия допуска к государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования.  

Необходимо отметить, что объективность полученных результатов за итоговое 

сочинение является следствием следующих мер, принимаемых Управлением 

образования, а именно: 

1. С 2014 года ежегодно (октябрь) во всех общеобразовательных организациях 

региона проводится пробное сочинение в строгом соответствии с требованиями к 

организации и проведению вышеуказанного мероприятия. По результатам анализа 

проводятся семинары с педагогами в рамках районного методического объединения, 

а также индивидуальные и групповые консультации по различной проблематике. 

2. На протяжении нескольких лет результаты ЕГЭ по русскому языку 

находятся на стабильном уровне, выше федеральных показателей. 

 

Сведения о результатах ЕГЭ выпускников 11-х классов, получивших 

медаль «За особые успехи в учении» в 2023-2024 учебном году 

 

По результатам 2023 -2024 учебного года медаль «За особые успехи в учении» 

получили 24 выпускника 11-х классов общеобразовательных организаций 

городского округа Навашинский: Гимназия, СШ № 3, Большеокуловской, 

Натальинской, Тёшинской СШ. 



Согласно Порядку и условий выдачи медалей «За особые успехи в учении I и 

II степеней, утвержденным приказом Минпросвещения РФ от 29 сентября 2023 года 

№ 730, аттестат о среднем общем образовании с отличием, а соответственно и 

медаль I степени в 2024 году вручаются лицам, завершившим обучение по 

образовательным программам среднего общего образования, имеющим итоговые 

отметки «отлично» по всем учебным предметам учебного плана и получившим: 

- не менее 70 баллов на едином государственном экзамене (далее - ЕГЭ) по 

учебному предмету «Русский язык» и не менее 70 баллов на ЕГЭ по одному из 

сдаваемых учебных предметов, либо 5 баллов на ЕГЭ по учебному предмету 

«Математика» базового уровня (для выпускников, сдающих только учебные 

предметы «Русский язык» и «Математика» базового уровня); 

- 5 баллов по учебным предметам «Русский язык» и «Математика» (далее - 

обязательные учебные предметы) - в случае прохождения выпускником ГИА в 

форме государственного выпускного экзамена (далее - ГВЭ); 

2. Медаль «За особые успехи в учении» II степени вручается выпускникам, 

имеющим по всем учебным предметам, изучавшим в соответствии с учебным 

планом, итоговые оценки успеваемости «отлично» и не более двух оценок 

«хорошо», успешно прошедшим ГИА (без учета результатов, полученных при 

прохождении повторно ГИА) и набравшим: 

- не менее 60 баллов на ЕГЭ по учебному предмету «Русский язык» и не менее 60 

баллов на ЕГЭ по одному из сдаваемых учебных предметов, либо 5 баллов на ЕГЭ 

по учебному предмету «Математика» базового уровня (для выпускников, сдающих 

только учебные предметы «Русский язык» и «Математика» базового уровня); 

- 5 баллов по обязательным учебным предметам - в случае прохождения 

выпускником ГИА в форме ГВЭ;  

- 5 баллов по обязательному учебному предмету, сдаваемому в форме ГВЭ,  

- не менее 60 баллов по обязательному учебному предмету, сдаваемому в форме 

ЕГЭ - в случае выбора выпускником различных форм прохождения ГИА (ЕГЭ и 

ГВЭ). 

Суммы баллов по результатам сдавших ими экзаменов представлены в 

таблице 11 Приложения. 

Четыре экзамена сдавали 20 выпускников(80%). 310 баллов (средний балл – 

77,5) набрала Ивлева Ю (Натальинская СШ).  

Три  экзамена сдавали 5 медалистов из 25 (20 %).  

Наибольшее количество баллов -286- у Куприянова И (Большеокуловская 

СШ), средний балл – 95 б. 

Средний балл по результатам экзаменов у выпускников, получившим аттестат 

особого образца, представлен в рейтинговой таблице 8 (Приложения). 

У 4 медалистов (16 %) наблюдается низкий результат от минимального порога 

до среднего балла по округу по предметам: русскому языку, математике, химии, 

обществознанию и английскому языку (ниже среднего балла по округу). 

Высокобалльники – 9 чел. (36%) 

 

 

 



 

 

Средний балл по итогам ЕГЭ по обязательным предметам 

 
№

  

п

/

п 

МБОУ Русский язык Математика профильная Математика базовая 

Все 

го 

ниже 24 24 и выше Ср. 

балл 

Все 

го 

Ниже 27 27 и выше Ср. 

балл 

Все 

го 
5 4 3 2 Ср

. Кол-

во 

% Кол-

во 

% Кол

-во 

% Кол

-во 

%     

1 «Гимназия г. 

Навашино» 

14 - - 14 100 62,07 7 - - 7 100 54,42 7 1 4 1 1 3,7 

2 «Средняя школа  

№ 2 г. 

Навашино» 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - 

3 «Средняя школа  

№ 3 г. 

Навашино» 

16 - - 16 100 68,06 6 - - 6 100 76,66 10 5 3 2 - 4,3 

4 «Средняя школа  

№ 4 г. 

Навашино» 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - 

5 «Большеокулов

ская средняя 

школа» 

24 - - 24 100 68,20 11 - - 11 100 58,09 14 5 8 1 - 4,2 

6 «Тёшинская 

средняя школа» 

3 - - 3 100 79,33 1 - - 1 100 34,0 2 1 1 - - 4,5 

7 «Натальинская 

средняя школа» 

5 - - 5 100 79,85 2 - - 2 100 59,0 5 3 1 1 - 4,4 

 Округ 64 - - 64 100 68,62 27 - - 27 100 60,44 38 15 17 5 - 4,2 
 НО      66,73      66,55       

 РФ      63,88      62,55       
 

 

 

 

 



Средние результаты ГИА выпускников 11-х классов образовательных организаций городского округа 

Навашинский в форме единого государственного экзамена по русскому языку и математике за 2022 – 2024 гг  

 

 

 

 

 
 

 

№ 

п/п 

МБОУ Русский язык Математика профильная 

Средний балл Средний балл 

2022 2023 2024 2022 2023 2024 

1 Гимназия 70,0 - 62,07 61,71 - 54,42 

2 «Средняя школа  

№ 2 г. Навашино» 

72,2 69,22 - 58,66 56,6 - 

3 «Средняя школа  

№ 3 г. Навашино» 

66,55 70,35 68,06 39,85 57,2 76,66 

4 «Средняя школа  

№ 4 г. Навашино» 

74,78 74,46 - 65,66 60,25 - 

5 «Большеокуловская 

средняя школа» 

- 69,94 68,20 - 55,0 58,09 

6 «Тёшинская средняя 

школа» 

74,0 64,33 79,33 66,0 63,0 34,0 

7 «Натальинская 

средняя школа» 

76,0 68,6 79,85 - - 59,0 

 Среднерайонный 

показатель 

72,08 70,63 68,62 58,39 57,75 60,44 

 НО 72,9 71,84 66,73 59,6 56,96 66,55 

 РФ 58,3 68,43 63,88 56,8 55,62 62,55 



Сравнительный анализ качества знаний обучающихся по предметам 

в  11 классах общеобразовательных организаций за три года: 

 

 

Учебный 

год/предметы 

Средний балл 

2022 2023 2024 

Математика 58,39 57,75 60,44 

Русский язык 72,08 70,63 68,62 

Литература 77,5 32,0 68,8 

Английский 

язык 

75,85 52,37 58,71 

Физика 54,82 54,15 65,42 

Информатика и 

ИКТ 

61,66 52,33 49,0 

История 76,0 69,5 59,0 

Обществознание 68,3 64,32 58,2 

География  
   не 

сдавалисдавали 

   не 

сдавалисдавали 

не сдавали 

Биология  51,54 47,53 57,78 

Химия  50,44 54,2 68,72 

 

Предметы 

 

Округ НО РФ 

Русский язык 

 

68,62 66,73 63,88 

Математика  

Профильный уровень 

60,44 66,55 62,55 

Обществознание 

 

58,2 56,44 55,05 

История 

 

60,15 61,35 57,19 

Литература 

 

68,8 61,96 60,92 

Физика 

 

65,42 66,44 63,21 

География 

 

- 57,15 56,08 

Химия 

 

68,72 61,44 56,55 

Биология 

 

57,78 54,87 54,13 

Информатика и ИКТ 

 

49,0 56,86 54,49 

Английский язык 

 

58,71 66,63 65,39 

 


